Vậy, ngày Khai tịch Đạo tức là ngày thành lập tôn giáo Cao Đài (*Caodai Foundation Day*) bằng cách *dăng kí*

(*register*) với chính quyền theo đúng thủ tục pháp lí quy định để có tư cách pháp nhân (*legal entity*) cho nền tôn giáo mới hình thành.

CUỘC HỌP ĐỂ CHUẨN BỊ KHAI TỊCH ĐẠO

Đêm thứ Tư 29-9-1926 (23-8 Bính Dần), bắt đầu lúc 20 giờ, trong lúc trời mưa như trút, tại nhà tiên bói Nguyễn Văn Tường (1887-1939, cũng gọi Võ Văn Tường, theo họ mẹ), số 237 bis, trong một hẻm trên đường Gallieni (nay là số 208 đường Cô Bắc, quận 1), ba vị tiên bói Lê Văn Trung (Thượng Trung Nhật, 1876-1934, sau là Quyền giáo

Liên quan đến quá trình áp dụng luật pháp của nước Pháp tại Nam Kỳ, có thể tạm dẫn ra một số điểm mốc lịch sử chủ yếu như sau:

01-9-1858: Liên quân Pháp và Tây Ban Nha nã những phát đại bác đầu tiên đánh chiếm bán đảo Sơn Trà ở Đà Nẵng (người Pháp trước kia gọi là Tourane), mở màn cho quá trình thôn tính Việt Nam.

05-6-1862 (09-5 Nhâm Tuất): Triều đình Huế kí hòa ước Nhâm Tuất với Pháp và Tây Ban Nha tại Sài Gòn. Đại diện Pháp là Louis Adolphe Bonard, chuẩn đô đốc, tổng tư lệnh quân viễn chinh Pháp tại Nam Kỳ. Đại diện Tây Ban Nha là Don Carlos Palanca y Gutierrez, tổng chỉ huy quân viễn chinh Tây Ban Nha tại Nam

Kỳ.